GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 15/2022

Assunto: nova tela - Minha Conta e outras atualizações.

Curitiba, 17 de novembro de 2022.

Prezados (as),

Em atendimento aos direitos da personalidade, previstos no Código Civil, aos

princípios constitucionais da igualdade e da dignidade da pessoa humana, e com o

objetivo de oferecer mais transparência aos usuários do eProtocolo, informamos a

disponibilização de uma nova tela - Minha Conta, onde o próprio usuário poderá

atualizar seu nome social, e-mail e acompanhar suas permissões na unidade

administrativa a qual pertence. Para isso, basta acessar o menu Administração -

Minha Conta, atualizar seus dados, aceitar o termo de responsabilidade e salvar.

Ao utilizar o Nome Social serão atualizadas as informações da Tela Inicial,

encaminhamentos, inclusão de documentos, campos de busca pelo destinatário e

assinaturas eletrônicas Simples e Avançada. As assinaturas realizadas antes da

alteração não terão o nome atualizado. Para Assinatura Qualificada será utilizado o

nome cadastrado no eCPF ou eCNPJ.

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 15/2022

Além disso, serão implementadas as seguintes atualizações:

1. para as solicitações de assinatura foi incluída opção para determinar o tipo

de assinatura qualificada ao enviar uma solicitação, bloqueando as

assinaturas simples/avançada;

2. no relatório de assinaturas foi incluída a opção de selecionar protocolo ou

documento não protocolado;

3. para as assinaturas em lote, o botão assinar documentos ficará habilitado

apenas quando se selecionar as solicitações;

4. nas capas de protocolos digitais  serão exibidos todos os interessados

incluídos no processo.

Informamos ainda que o sistema passará por uma manutenção no próximo

sábado, dia 19/11 e estará fora do ar a partir das 13h45, por aproximadamente 30

minutos.

Estamos à disposição para quaisquer informações necessárias.

Atenciosamente,

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP